

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, đánh giá chất lượng**  
**Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2020**  
-----

Căn cứ Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn;

Thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá chất lượng công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 đối với các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đoàn; sự chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, qua đó nắm bắt thực trạng công tác chỉ đạo và thực hiện công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong năm 2020 của địa phương, đơn vị.

- Kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, thanh niên; nắm bắt những khó khăn, vướng mắc để kịp thời có sự chỉ đạo, định hướng thực hiện trong thời gian tới, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra cần phải bám sát Bộ tiêu chí giao ước thi đua đã ban hành ngay từ đầu năm, chú trọng các mục tiêu, nhiệm vụ và chương trình công tác năm 2020.

- Cần gắn kiểm tra với việc hỗ trợ, giúp đỡ các cơ sở Đoàn còn khó khăn. Trong quá trình kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan và chặt chẽ.

- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các nội dung làm việc theo yêu cầu của Đoàn Kiểm tra.

## **II. NỘI DUNG**

Tình hình triển khai thực hiện theo Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh năm 2020 (Số liệu tính từ ngày 01/11/2019 và ước thực hiện đến hết ngày 30/10/2020).

## **III. HÌNH THỨC KIỂM TRA**

- Các địa phương, đơn vị báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, những khó khăn, đề xuất, kiến nghị (nếu có).

- Đoàn Kiểm tra thông báo kết quả chấm điểm của Hội đồng đánh giá Bộ tiêu chí thông qua tài liệu các đơn vị đã gửi về Tỉnh đoàn. Thành viên Đoàn kiểm tra trao đổi thêm những vấn đề có liên quan đến nội dung Bộ tiêu chí. Các địa phương, đơn vị trao đổi, giải trình một số nội dung, vấn đề thành viên Đoàn Kiểm tra đặt ra.

#### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

##### **1. Thời gian:**

Từ ngày **27/10/2020** đến ngày **05/11/2020**. Thời gian làm việc với mỗi đơn vị huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc là một buổi, cụ thể:

<b>Thời gian</b>	<b>Sáng: Làm việc lúc 07h30</b>	<b>Chiều: Làm việc lúc 14h</b>
<b>Ngày 27/10/2020</b> (thứ Ba)	Huyện đoàn Càng Long	Đoàn TN Bộ đội Biên phòng
<b>Ngày 28/10/2020</b> (thứ Tư)	Huyện đoàn Tiểu Cần	Đoàn TN Quân sự
<b>Ngày 29/10/2020</b> (thứ Năm)	Huyện đoàn Duyên Hải	Thị đoàn Duyên Hải
<b>Ngày 30/10/2020</b> (thứ Sáu)	Huyện đoàn Cầu Kè	Thành đoàn Trà Vinh
<b>Ngày 03/11/2020</b> (thứ Ba)	Huyện đoàn Trà Cú	Đoàn Khối các cơ quan
<b>Ngày 04/11/2020</b> (thứ Tư)	Huyện đoàn Châu Thành	Đại học Trà Vinh
<b>Ngày 05/11/2020</b> (thứ Năm)	Huyện đoàn Cầu Ngang	Đoàn TN Công an tỉnh

**2. Địa điểm:** Tại trụ sở đơn vị được kiểm tra.

#### **V. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ**

##### **1. Thành phần đoàn kiểm tra**

1. Thường trực Tỉnh đoàn – Trưởng Đoàn Kiểm tra.
2. Đại diện Lãnh đạo Ban Phong trào – Thành viên.
3. Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo – Thành viên.
4. Đại diện Lãnh đạo Ban Thanh thiếu nhi trường học – Thành viên.
5. Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức – Kiểm tra – Thành viên.
6. Đồng chí Trần Hoàng Diệp, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn, Trưởng phòng Thanh tra, phòng chống tham nhũng và Giám sát, kiểm tra, xử lý sau thanh tra thuộc Thanh tra tỉnh – Thành viên.

7. Đồng chí Lý Thanh Trung, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Công an tỉnh – Thành viên.

8. Đồng chí Phạm Thị Tố Như, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn, Phó Bí thư Huyện đoàn Cầu Ngang – Thành viên.

9. Đồng chí Phan Quốc Dương, Công chức Ban Tổ chức – Kiểm tra, Thư ký.

## **2. Thành phần tham dự kiểm tra:**

### **2.1. Đối với các huyện, thị, thành đoàn**

- Mời đại diện Thường trực Huyện, Thị, Thành ủy phụ trách chỉ đạo Đoàn thanh niên (dự nghe kết luận của Trưởng Đoàn Kiểm tra).

- Ban Thường vụ Huyện, Thị, Thành đoàn.

- Bí thư các Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc (trừ các Đoàn trường THPT).

### **2.2. Đối với Đoàn trực thuộc**

- Mời đại diện Lãnh đạo cấp ủy tham dự (dự nghe kết luận của Trưởng Đoàn Kiểm tra).

- *Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh:* Các đồng chí Ban Thường vụ Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; đồng chí Bí thư của 50% Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở trực thuộc (Do Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh chọn, không trùng với các Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở đã dự kiểm tra năm 2019).

- *Đoàn Trường Đại học Trà Vinh:* Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đoàn Trường và Bí thư các Đoàn cơ sở trực thuộc.

- *Đoàn Thanh niên Công an tỉnh:* Các đồng chí Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh và Bí thư các Chi đoàn cơ sở trực thuộc.

- *Đoàn Thanh niên Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh:* Đồng chí Trợ lý Thanh niên (hoặc đồng chí được giao phụ trách công tác Thanh niên) và Bí thư các Đoàn cấp cơ sở trực thuộc.

\* *Giao các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc mời cấp ủy, thành phần tham dự buổi làm việc với Đoàn Kiểm tra.*

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Tỉnh đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra triển khai đến các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Họp thành viên Đoàn kiểm tra để thống nhất nội dung, hình thức kiểm tra và những nội dung có liên quan khác.

- Họp Hội đồng đánh giá Bộ tiêu chí để đánh giá, chấm điểm các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thông qua tài liệu các đơn vị gửi về Tỉnh đoàn.

### **2. Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc:**

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện về hội trường, cơ sở vật chất để làm việc với Đoàn Kiểm tra.

- Xây dựng và thực hiện Kế hoạch kiểm tra, đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 đối với các cơ sở đoàn trực thuộc.

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện chương trình công tác Đoàn năm 2020; kết quả thực hiện các chỉ tiêu trọng tâm năm 2020; kết quả phân loại tổ chức cơ

sở đoàn, đoàn viên năm 2020. Các báo cáo gửi về Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra) trước ngày **20/10/2020**.

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện cập nhật minh chứng Bộ Tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 qua phần mềm minh chứng Bộ Tiêu chí **trước ngày 20/10/2020** để các ban chuyên môn Tỉnh đoàn, Hội đồng đánh giá tiêu chí thi đua Tỉnh đoàn thẩm định, đánh giá.

- Đoàn cấp cơ sở tham dự buổi kiểm tra mang theo đầy đủ hồ sơ, văn bản có liên quan để Đoàn Kiểm tra kiểm tra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ trực tiếp đồng chí Nguyễn Minh Thùy, Phó Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra để tham mưu Đoàn Kiểm tra xử lý kịp thời. Đề nghị các đơn vị quán triệt, thực hiện nghiêm theo kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- UBKT TW Đoàn;
- Ban Công tác Thiếu nhi TW Đoàn;
- TT Tỉnh đoàn;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn TT;
- Ủy viên UBKT Tỉnh đoàn;
- Các ban, đơn vị Tỉnh đoàn;
- Lưu: VT, UBKT.

**TM. BAN TRƯỞNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Trí Cường**